UBND HUYỆN BÌNH GIANG

         PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số: 198/ PGD&ĐT- GDTH
	        Bình Giang, ngày 28 tháng 10 năm 2011

KẾ HOẠCH  TỔ CHỨC HỘI THẢO
XÂY DỰNG KẾ HOẠCH  THEO HƯỚNG ĐIỀU CHỈNH NỘI DUNG

DẠY HỌC CÁC MÔN HỌC Ở TIỂU HỌC- NĂM HỌC 2011-2012

Kính gửi:    Các trường Tiểu học trong huyện
Thực hiện công văn số 1047/SGD&ĐT-GDTH ngày 20/9/2011của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học ở tiểu học. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo theo hướng điều chỉnh nội dung dạy học các môn học ở tiểu học như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:

- Giúp các nhà trường, các tổ chuyên môn, các cán bộ giáo viên hiểu được mục đích, yêu cầu, nguyên tắc, nội dung điều chỉnh; phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi giáo viên nhằm tạo sự thống nhất và đạt hiệu quả cao trong từng môn, từng bài ở các khối lớp.
- Vận dụng đảm bảo phù hợp với thực tế học sinh của nhà trường.

- Từ đó xây dựng kế hoạch điều chỉnh nội dung dạy học cho cả năm học đối với từng khối lớp, từng giáo viên.

II. Tổ chức thực hiện:

1. Cấp trường
- Đảm bảo mỗi cán bộ, giáo viên có đủ tài liệu hướng dẫn các nội dung điều chỉnh của Bộ Giáo dục để kịp thời thực hiện ngay trong năm học 2011-2012.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn sinh hoạt theo từng khối lớp để thảo luận thống nhất một số yêu cầu cần đạt của từng môn, phân môn điều chỉnh nội dung dạy học trên cơ sở chuẩn kiến thức kỹ năng các môn học, dạy theo phân hoá đối tượng học sinh:

+ Xác định từng câu, từng bài, từng phần...của từng môn điều chỉnh nội dung dạy học theo hướng nào? (Theo hướng cắt giảm các nội dung quá khó, trùng lặp, chưa thực sự cần thiết đối với học sinh, các câu hỏi, bài tập đòi hỏi phải khai thác quá sâu kiến thức lý thuyết...) từ đó lựa chọn nội dung dạy học cho phù hợp.
+ Xây dựng kế hoạch điều chỉnh nội dung dạy học theo từng khối lớp, từng tuần,...cả năm học trình Hiệu trưởng ký duyệt, trên cơ sở đó mỗi giáo viên vận dụng cho phù hợp với đối tượng học sinh lớp mình (báo cáo Hiệu trưởng ký duyệt).
+ Xây dựng kế hoạch của từng khối chuyên môn theo gợi ý sau:

KẾ HOẠCH ĐIỀU CHỈNH NỘI DUNG DẠY HỌC

KHỐI:..........................TUẦN.........

I. Các tiết dạy buổi thứ nhất

	Môn
	Phân môn
	Tên bài học
	Nội dung điều chỉnh theo hướng của Bộ
	Nội dung điều chỉnh phù hợp với thực tế nhà trường

	TV
	Tập làm văn

II. Các tiết dạy buổi thứ hai ( tiết T)
1. T-TV(T):...tiết - TV (T): Dạy nội dung gì?

                            - Toán (T): Dạy nội dung gì?
2.......................
+  Xây dựng kế hoạch của mỗi giáo viên theo gợi ý sau:

KẾ HOẠCH ĐIỀU CHỈNH NỘI DUNG DẠY HỌC

                                          TUẦN.........                        (Từ ngày..... đến...........)
	Thứ/ngày
	Môn
	Tên bài học
	Nội dung điều chỉnh phù hợp thực tế
	Trang thiết bị dạy học

	Sáng

	Chiều

- Tổ chức chuyên đề (Lý thuyết - Dạy minh hoạ) theo tổ chuyên môn.
- Mỗi trường chuẩn bị nội dung, phân công người báo cáo việc xây dựng kế hoạch điều chỉnh dạy học tại buổi Hội thảo cấp huyện (trình chiếu bằng PowerPoint)
- Trường được phân công dạy minh hoạ, Phòng giao trách nhiệm cho Hiệu trường bố trí cùng giáo viên góp ý, lựa chọn nội dung dạy học theo thực tế điều kiện của trường mình.

+ Các trường còn lại tổ chức cho các đại biểu về dự Hội thảo nghiên cứu trước nội dung bài dạy minh hoạ để đóng góp ý kiến xây dựng.
2. Cấp Huyện: Tổ chức Hội thảo toàn huyện.
* Thời gian: 2 ngày, từ 7h30’ ngày 08/11/2011.

* Địa điểm: Trường tiểu học Long Xuyên.

* Thành phần:

- Khách mời: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng tiểu học Sở GD.
- Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Hiệu trưởng, Hiệu phó, Tổ trưởng chuyên môn các trường trong huyện.

- GV dạy minh hoạ ở trường tiểu học (Long Xuyên, Thái Dương, Tráng Liệt).

* Lịch cụ thể:
- Ngày 08/11/2011
 + Từ 7h30’- 11h: Nghe báo cáo tại trường tiểu học Long Xuyên.

   Báo cáo của các trường tiểu học theo từng khối lớp.(5 khối)
   Tập hợp ý kiến của các trường.
  + Từ 13h30’- 16h30':  Dự dạy minh hoạ - 3 tiết - Góp ý XD tiết dạy
Trường Long Xuyên dạy lớp 5: Môn Tiếng Việt - Dạy Tập làm văn
                                   Luyện tập làm đơn (Trang 111- Tập 1)

Trường Thái Dương dạy lớp 4: Môn Tiếng Việt - Dạy Luyện từ và Câu

                                  Luyện tập về động từ (Trang 106 - Tập 1)
Trường Tráng Liệt dạy lớp 3: Môn Toán.
              Bài toán giải bằng hai phép tính (tiếp theo) - Trang 51
- Ngày 09/11/2011:  Các trường tiếp tục trình bày.
                  Phòng GD giải đáp các ý kiến thắc mắc và Tổng kết Hội thảo.
* Kinh phí: Phòng GD&ĐT tham mưu kinh phí tổ chức Hội thảo: chuẩn bị CSVC, Báo cáo viên  ...
- Các trường lo kinh phí cho các đại biểu dự Hội thảo theo quy định hiện hành.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo theo hướng điều chỉnh nội dung dạy học các môn học ở tiểu học năm học 2011-2012. Để nâng cao chất lượng buổi Hội thảo; Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang yêu cầu Hiệu tr​ưởng các tr​ường Tiểu học trong huyện quán triệt xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình gửi về Phòng Giáo dục trước ngày 08/11/2011, đồng thời triển khai, thực hiện nghiêm túc, có kết quả kế hoạch này và cử đại biểu về dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định./.
	Nơi nhận:

- Phòng TH Sở GD;

- Lãnh đạo PGD;

- Như kính gửi;
- Lưu VT-GDTH.
	K.T TRƯỞNG PHÒNG

           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

           (đã ký)
                                    Vũ Xuân Bách